邯郸市人民政府

关于在主城区开展散煤治理控制大气污染的
通      告

邯政告〔2015〕13号

为全面贯彻落实《中华人民共和国大气污染防治法》、《河北省大气污染防治行动计划实施方案》、《邯郸市大气污染防治攻坚行动实施细则》等要求，切实改善城市空气质量，保障人民群众身体健康，现就加强主城区散煤治理有关事宜通告如下：
一、治理范围：邯郸市第四期中心城区规划规定的建设用地规模209平方公里范围内的主城区。
二、治理范围内的主城区所有城中村、城郊村（社区）居民禁止燃烧散煤。主城区外扩5公里之内的邯郸县、丛台区、邯山区、复兴区和邯郸经济技术开发区所辖区域，全部实施“煤改气”、“煤改电”、集中供热，已列入近年城中村搬迁规划或因客观因素（南水北调、国防光缆、重要管网等制约）无法实行“煤改气”、“煤改电”、集中供热的全部推广使用洁净型煤。
三、在治理范围内，对没有环评手续的散煤生产加工企业一律取缔，对达不到环评要求的储煤场一律停产整改；严厉查处主城区周边无照经营的散煤生产加工企业，查处掺杂使假、以次充好等违法行为。
四、向主城区供应工业和集中供暖用煤的煤炭经营企业，应向购煤单位出具有法定效力的煤质证明，并接受环境保护、质监部门的监督检查，所售煤产品必须符合国家、省规定标准。主城区重点企业用煤要提前向市或县（区）环境保护部门提交用煤来源和煤质检测报告。

五、取缔主城区使用散煤加工食品的门市和店外经营摊点。

六、由公安、交通运输、环境保护和质监等部门组建联合执法队伍，在入市、入县（区）交通干线设置煤质检测站点，组织执法人员、专业技术人员，配备快速检测设备，采取定点检查与流动检查相结合的方式，对运输煤炭车辆煤质进行抽检查验，除为邯郸钢铁集团、邯郸热电厂、铁西锅炉房等单位供应质量合格煤炭的散煤运输车辆外，其它散煤运输车辆一律不准进入主城区，公安交通管理部门不予办理入市通行证。
七、对违反本通告的单位和个人，依据有关法律法规规定予以查处。
八、本通告自印发之日起施行，有效期两年。
邯郸市人民政府

2015年7月29日